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TRANSKRIPT I MBLEDHJES PLENARE TE KUVEI{DIT TI KOSOViIS
Tii MBAJTUR ME I7.IO.2OO2.

MBLEDHJA FILLOI Nii ORA IO,1O.

KRYESUESI I MBLEDHJES: NE)CIAT DACI, KRYETAR I KUVENDIT.

Dcputete tE nderuar, mir6mongies. MirE sc keni ardhur n€ seancen plenare. Rendin e dit€s

dhe materialet e duhura shprcsoj se i keni marre me koh€, prandaj nese ka dikush p6r

rendin e dites. a po e mira(ojme kEshtu apo jo. Urdh€ro, Nojkiq.

Gospodine predsedavaju6i, dame i gospodo. Najnoviji dogadjaji koji su se desili u Klokotu,

Pe6i - patriar5iji i sve ono Sto se dogadja za srpsku zajednicu mislim da je trebalo da

upozori Predsedni5tvo i da Predsedni5tvo stavi jednu kao taiku na dnevnom rcdu i da se

raspravlja uoEi lokalnih izbora o stanju i bezbednosti srpske zajednice. Diskriminacija,

nasilje i teror je prisutna na svakom koraku. Ono Sto se desilo u Klokotu je samo iedan

primer i ono 5to se de5avalo unazad godinu dana. Pre godinu dana je bilo slitno ubistvo,

sada se desilo jedno isto tako. Svedoci smo bili u Pe6i da su bili napadnuti penzioneri-

Progla5en je voz multietniiki koji moZe slobodno da ide u relaciji Kosovo Polje - Le5ak, on

se svakog dana kamenjuje, on svakog dana biva napadan, putnici u njemu maltertirani i

svakog trenutka ovaj voz ako nastavi ovako - da ne bude multietniiki, da ne mogu u njemu

Srbi da se voze.

Ovih dana smo svedoci da Srbe pozivaju na izbore, da Srbi izadju na izbore, mediutim

Srbi sve viSe motivi5u da ne izidju na ovim izborima. Ne da ih bojkotuju nego

RANDJEI, NOJKIC:
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jednostavno. nemaju 5ta da traie u institucijama sistema kada smo svedoci da i u

institucijama sistema Srbi su diskriminisani.

Zadnjih meseci se usvajaju mnogi zakoni i svi titamo da postoje radne grupe koje su

predlagaii zakona a ni u jednoj grupi nema nijednog srbina. Sta to znaii? To znadi iista

diskriminacija u institucijama sistema. Obedava se Srbima da ie posle izbora da im sc

udovlje zahtevi a sliina obedanja smo imali i ranije. Obedanja smo imali i prije izbora a

imamo situaciju kakvu je imamo. Prema tome sve ovo zahteva da se po hitnom postupku

postayi pitanje sigurnosti i bezbednosti Srpske zajednice, diskriminacije, kr5enja ljudskih

prava, nepoStovanja Rezolucije 1244, nepo5tovanje Ustavnih okvira, nepoStovanje

Poslovnika i tako dalje, i tako dalje. Znam d.a ste nervozni , ja.nisam nerzvozan. Znam da

ste trervozni a ja 6u da vam kaZcm i na jo5 jednu diskriminacij u...

Nojkiq, ishte rendi i dites, nuk e kemi kEtE pcr debat propozoni diq pir rendin e ditEs e

pastaj do te diskutojme - ju lutem.

Da, upravo sam to hteo sada da kaiem. Vi ste stavili ovde u dncvni red - usvajanje

zapisnika sa prethodne sednice, a ne znam da li ste videli kakav je zapisnik. Pre svega

zapisnik smo dobili tek jutros. Ja sam juie bio u Skupltini i nije ga bilo. Jutros smo dobili

zapisnik i taj zaapisnik je samo na srpskom jeziku u onom delu gde su Srtri govorili. Prema

tome mi ne moZemo da govorimo o validnosti zapisnika i mislim da ovakve stvari ne

trebaju i ne smeju vite da se de5avaju. Molim vas, moj konkretatr primer je da se pod

hitnom postupku uvrsti u dnevni red bezbednost Srpske zajednice i poStovanje Rezolucije,

Ustavnih okvira i svih ostalih dokumenata. Hvala.

KR\TSUESI:

RANDJEL NOJIQC:

I(RYESUESI:
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Un€ mendoj se zoti Nojkiq i di rregrlllat ne punen e Partamenti! sepse Eshte shum€ aktiv

nE tE. Mund te diskutohetr tE giitha qeshtjet. QEshtjet e sigurise ne Kosove do tO jen€ me

prioritet dhe atc e kan6 kirkuar shumdher€ edhe deputet€t shqiptar€ dhe do t€ ishte

shum€ mir6 ta ngrisje zErin shumE mi heret. Zoti Nojkiq e di qd njE e treta e I(osovEs nuk

kontrollohet nga institucionet e Kosov€s. Z,oti Nojkiq duhet ta dije qE n€ ate nji te tretEn e

Kosoves as KFOR-i nuk ka aksces tE plot6, e mos te flasim p€r Un-l\{IK-un e pir k€to dhe

asrjehere nuk keni ngritur zErin pEr kdt€, Ndersa, shqetesimet q€ i keni ju per sigurine e

serbEve, plotesisht pajtohemi me kEt€ tE giithe dhe qetrdrojne shqetesimet

p€r qytetarEt e Kosov6s dhe bashkerisht institucionet e Kosovis po luftojne qE te marrin

p6rgiegj6si me te medha, mE tE m0dha n€ t€ gjitha lEmitE. iisht€ kErkesE e vazhdueshme e

te giithe deputeteve, e Qeverisc, c kryetarit tE Kosovos qE pCrgiegiesitd td kalojne mbi

vendoret sa mE shpejte q0 eshto e mundshme ni ti giitha lEmit6 dhe tE debatojmE tE giith€

kEtu. Prandaj ju lutem te mos ketd debate paraelcktorale nE Parlament. Keni propozuar t€

futet ne rend te dit6s geshtja e sigurisE nE Kosoye. Kjo do te shqyrtohet me procedurE td

rregullt, ju e dini, n€ qoftt se pErkrahet edhe trga ndonji grup parlamentar tjeter mund te

vendosim pEr nje seanc€ tjetir.TaDi eshtE gEshtja pEr rend te dites te miratohet. Ne

degjuam propozimin tuaj dhe nuk keni nevojE tE korkoni fjalon me tutje.

Pies deputetdt - a aprovohet rendi i dit6s?

Kush eshtE per ketE rend te dit6s, ju lutem? Le tE numorohen votat.

Kush 6shtE kunddr rendit t0 ditEs, tE propozuar ne materiale, le ta ngris6 dorEn.

A abstenon ndokush nga votimi? Ju falemnderit,

Votimi - Glasanie - Voted:

P€r - Za - For: ....,.....,....69

KundEr - Protiv - Against: 10

Abstenuan - UzdrZanih - Abstained:........?

ProcedojmE, pra sipas rendit te dites.

Pika e dyte e rendit tE dit€s €shtE Procesverbali nga mbledhja e kaluar. UnC mendoj se

procesverbali iu €sht€ derguar me koho deputet6ve. NE qoftE se v6rtetE nuk iu Esht€

dErguar me kohE, por une kam informim se me koh6 iu EshtE dErguar, unE mendoj se
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mund ta shqyrtojme procesyerbalin, nese ka plot6sime ose mospajtime ato do t6 korigiohen

ne versionin pdrfundimtar.

Ja imam primedbu ne samo po pitanju da li je zapisnik dostavljen u odredjenom roku

nego ono 5to je maloprc rekao gospodin Nojki6. Znaii srpski posladci ne mogu da

razumeju celi tekst zapisnika i u tom smislu hodu da kaZem da zapisnik treba da bude

dostavljen na jeziku na onom kojemu mi razumemo da bi znali da proiitamo i da vidimo

da li zaista stoje diskusije koje su naSe kolege Albanci diskutovali na prethodnoj sednici.

Mislim da na to imamo pravo i to je jedna moja primedba. Iskoristidu priliku a koje nijc

na dncynom redu, da dostavim polto sam vc6 izaila, nefto 5to se sliEtro desilo. Dobili smo,

znaii u naiim fahovima,sl uZbeni memorandum koji je takodje samo na albanskom jeziku,

budietski izveStaj od avgusta 2002.godine samo na albanskom ili pak na ergleskom jeziku.

Ja vas molim da ispo5tujetc naia ljudska prava, to zna6i pravo na jezik i na razumevanjc.

Hvala.

Ju falemnderit. TE gjitha keto verejtje qe jare me vend duhet t€ aplikoihen dhe tE

respektohen. P€r k€tE e keni perkrahjen sepse eshte e drejtE, prandaj procedojmE. Ju

falemndedrit. Urdh€ro.

Ju pErsh6ndes t€ giith6ve. Mendoj se procesverbali EshtE nd nivel shume te k€taqsh6m por

dola-vet€m p6r shkak tE nj6 fjale qE ia ndErron kuptimin, po mendoj nE nj0 pasus k0tu. Sa i
perket koalicionit derisa €sht6 giitheherE pikErefcrimi ketu €shte bcre

"programi" e duhet "Beogradi" sepse pik6referimi natyrisht se duhet tE jete' pEr kEtE dola

dhe nE vend te "programit" te jete "Beogradi". Ju falemnderit.

STOJANKA PE.TKOVIC:

KRITSUESI:

BAJRUSH )GIEMAJLI:

KRYESUESI:
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Ju falemnderit shumC. E ka fjal6n Mevlude Saragi.

I nderuari kryetari, e nderuara Kryresi, tE nderuar deputeti. Un€ nuk do t€ zgias por e

shoh se me nj6 fjali qE e kam pErshkrue diskutimin tim eshte nje shtrembErim sepsc unE

ate dite kam theksue per sigurin€ e td giithe deputetdve dhe n6 veqanti p6r rastin tim ku

unE nuk jam ndaluar nE rrugd n0 fushat€ por un0 kam marr0 nj€ ftes6 prej policis€ qe te

paraqitem nE hetuesi, pranriaj uni kam ddshir€ qE nE baz€ tE dokumentacionit td cilin ua

kam dorezuar juve shoku kryetar, prandaj le te plotdsohet kjo. Domethene nuk e kam

shqetesimin sepse si deputet nuk kam qene nE fushate por pikCrisht nE zyren time me ka

ardhur ftesa prej policise pAr arrest prej nj€ oresh.

KRYESUESI:

Ti falemnderit. Do t'i korigiojm€ t€ gjitha lEshimet. E ka {ial6n zoti Xhavit Haliti.

)CIA\TIT IIALITI:

Une nuk kam vOrejtje thelbsore shume - rreth geshtjeye te trajtimit tE diskutimeve, por

kam v6rejtje te kryesuesi i seancave dhe kjo del edhe pEr procesverbalin i cili Eshte dhene

ne diskutim dhe miratim. Nga procesverba[ ne fjal6 del se Nexhat Daci na i ka mbajt 25

fjalime nE seancon e kaluar nd€rsa kani diskutar 23 deputete. Mendoj se procedura qe

duhet ti ndihqet ne parlament nga kyresuesi i seancEs duhet te jete krejt tjeterfare dhe

duhet t'i qaset krejt ne tjeter m€nyr6. Mendoj se humbim koh6 dhe po Iodhemi e po i

shkurtojmE mbledhjet p€r shkak t€ lodhjeve dhe nuk po i traitome problemet pErmes

procedurEs s€ votimit e cila duhet me qene ne parlament rreth traitimit te problemeve.

Mendoj se krycseusi i seancEs nuk ka nevoj€ t'i komentoj€ diskutimet e deputeteve por t'ua

merr apo ttua japE fjalEn dhe t'i hedh0 n€ votim propozimet.

Falemnderit. E ka fjal€n Sllobodan Bijeliq.

MEVLUDE SARACI:

KRYESUESI:
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Po5tovano Prcdsedni5tvo, dlanovi Skupitine i Vlade, imam primedbu na zapisnik na strani

2. Citirano je da je u diskusiji ulestvovao gospodin Randjel Nojki6, a radi se o mojem

malenkosti, znadi celu ovu priiu sam ispridao ja. To znaii da treba makar. ispo5toyati u

elementarnom smislu navode nalih ilanova Skup5tine odnosno ne prepisivati diskusije

Elanova drugim licama. To je jedno, i da nc trih sc ponovo pojavljivao za govornicom, ja

bih iskoristio pravo da apostrotiram i materijal koji je doSao sa sednice Odbora za

finansije i privredu. Mislim da neki navodi koji su dati kao izveStaj tog Odbora nisu u redu

i ne odgovaraju iinjenicama koje su se dogodile na samom sastanku. I to bi bilo sve.

Zahvaljujem.

Ju falemnderit. E ka fjal€n shoku Sabit Rrustemi.

Zoti kryetar, Kryesi e nderuar dhe deputete. Ne edhe herave tE kaluara kemi shtruar

g€shtjen e gjuh0s, por ajo nuk €shtd evituar ende. KErkoj qE herave tiera' se paku

procesverbali (e na lektorohet. Nj6, dhe tjetra, une nuk e di kush dhe nga diskutuesit tieri

q€ kemi t€ bijm€ edhe me procesverbalet tjera multietnike, utrE per here te parE sot po

ballafaqohem. Edhe nE procesvcrbalin nE giuh€n shqipe diskutimet e depulet€ve serbe ianE

dhere vetem nE gjuh€n serbokroate, pOr gka konsideroj se kjo nuk Eshti n€ rregull. Tek

geshtja qe une kam k6rkuar rreth ardhjes sE zotit Shtajner nE seancEn e Kuvendit, ndoshta

edhe p6r shkak t€ gabimeve giuhEsore, fjalia ka dalur krejt e pakuptteshme. Un€ kam

thene jo pse do te kete efekt, por sa do te kete efekt ta shpalosi sot ne kEle seancF

programin per Mitroviccs.

SLOBODAN BIJELIC:

KIi.}IEStiESI:

SABIT RRUSTEMI:

KRYESUESI:

Falemndedrit. E ka fial6n zoti, Sadudin Berisha.
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I nderuari kryetar,' nd faqdn 5 te procesyerbalit, pjese. e diskutimit tim paksa Eshte

shtrembbruar. iisht6 thdn6 - "Komisioni per tO drejtat e komuniteteve Eshte takuar te

h€nEn" dhe ne fund te {ialis6 thuhet "janE mb€shtetur n€ parim", ashtu si eshte th6n€ dhe

vazhdohet me fjalin0 I'dhe natyrisht 6sht6 kund0rshtuar nga Komisioni". Kur 6shte

mb6shtetur ne parim, si mund tC kundErshtohet nga Komisioni? K6shtu vdrtete eshte

alogiike kjo.

A kush tjeter te paraqitet? Ju falemnderit. Duhet te p€rmirEsohen t€ giitha gabimet qE jan€

paraqitur nga deputetEt. Kush 6shtE pEr aprovim me t€ giitha korigjimet qU duhet ber€?

NumEroni votat. Kush isht6 kund€r aprovimit?Kush Eshte kunder? A abstenon ndokush?

Votimi - Clasan_ie - Vo(ed:

KundEr - Protiv - Against

Abstenuan - UzdrZanih - Abstained....................

3,

Ju falemnderit. Konsideroj se me permiresimin e propozimeve nga deputetEt EshtE

aprovuar dhe se 76 deputete kaDe votuar per aprovim.

Vazhdojm0 me rendin e dites. Shqyrtimi i dyte i Projektligiit p€r Hipotekat. Ju e dini qE ky

ligi nE parim eshtE aproovuar. Duhet tE them se nji mori problemesh po e p€rcjellin pun€n

normale te Parlamentit dhe tE shpresoj se kjo do te jete seanca e fundit me kaq probleme.

Besoj se amendamentet i keni marrE te giithE me vonesE dhe unE vazhdimisht e theksoj

problemin qe po e pErcjell punCn e komisioneye dhe te deputet0ve dhe kete nE te

giitha niveler dhe megiithale eshtd e patolerucshme mE. UnE po ua lErhcq v€rejtjen

komisoneve dhe deputet6ve - ne qofte se nE kohE t€ caktuar nuk kan€ mundEsi te takohen

dhe tE punojnE, ne do tE konsiderojmd qE ligji ish i aproyuar ne parim nuk ka vdrejtje dhe

amendamente dhe do ta qesim ne debat pEr aprovim herave tjera. Nuk mund t'i lejojm6

m€ luks vetdvetcs e le mos kryhen punEt me koh€.

SADI]DIN BERISIIA:

KRYESUESI:
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UnE mendoj se ne kote ligj eshtE njE num€r i v€rejtjeve qE kan6 tE bejnE me Yersionin ne

giuh6n shqipe. TE giitha ato v€rejtje shpresoj se jane tE sintetizuara nga K omisioni pEr

buxhet, janE vdrejtjc t0 natyres profesinalo-giuhEsorc, jo thjesht giuh€sore, prandaj

shprcsoj se profcsionistEt pErfundimishr jant akorduar per nocionet e cak(uara p6r

nomenklature te caktuar dhe n€ parim tE giitha ato jano p€rkrahur nE Komisionin p€r

buxhet dhe ju propozoj qe tE mos humbim kohd nE debate si td thuhet ajo lial€ apo kjo

{ial€. Ndcrsa , p€r amcndamentet e caktuara do tE thoja sa p€r fillim nA qoftE se ka ndonje

sqarim ministri i Shorbimeve publike, zoti Jakupi, ose unE kam informate se atE do ta beje

zoti Bcrat Luzha, nuk e dij a esht€ e sakt apo io, ose ti shkojm€ amendament pas

amendamenti e tC kalojme ne pun€, Sa e shifni te arsyeshme zoti ministEr? Urdh€roni.

TE nderuar deputct€, i nderuari kryetar. Ministria e Shirbimeve Publike ka disa

amendamente td parashtruara dhe k6to kryesisht vijnE nga Aglencia Kadastrale e Kosovos,

e cila ka bEre harmonizime mes Ligiit mbi regiistrimin e tE drejtEs sE pronEs s€

paluajtshme dhe Hipotekat. Ministria e Sherbimeve Publike i propozon disa amendamente

te vogla. Keto amendamente praktikisht Projektligii mbi hipotekat ia pershtasin

Projektligjit mbi regiistrimin e tE drejtEs pir pronat e paluajtshme. Amendamentet

p€rfshijn€: 1. Ose e para: Preambula i EshtE shtuar Ligjit. Kjo preambule

shpreh se Projektligii mbi hipotekat do te jet€ objekt i kodit tE tokes ne te ardhmen i cili do

t€ rregulloj€ qeshtjet e pErgiithshmne lidhur me pronon nE Kosov€. E dyta, defrnicionet e

Projekttigiit mbi hipotek6n dhe shprchjet nd t€ i jan6 pershtataur Projektligiit mbi

regiishtrin e te drejtave mbi pron6n e paluajtshme ne menyr6 qE te sigurojn6 koLerenc€n e

te dy ligieve. Dhe, e treta: bartja e hipotekds do te kufizohet nE bartjen e k€rkes€s si

siguruar me hipotekEn. Kjo tidhje e krijuar ne m6nyr6 mE tE mire ne mes t6 hipotk€s dhe

k€rkesEs ka mbetur disi e paqart€ n0 Projektligi. Prandaj, kisha deshiruar qe Piojektligiit

amendamentet e propozuar t'i shtohen sepse kam tlindjen k€to amendamente e plotesojnE

Ligjin mbi hipotekat.

JAKUP KILASNIOI:

KR\TSUESI:



Ju falemnderit ministir. Un€ do te ftoj zotri Shatrin, si udheheqes i Komisionit pir buxhet,

per vErejtjet nE parim qE jan€ aprovuar.

7,nti kryetar, tE nderuar deputetE, Komisioni pEr buxhet e ka shqyrtuar Projektliglin per

hipotek6n e po ashtu edhe Projektligiin pdr regiistrin e pasurisE s€ patundshme. NE

periudhEn e par€ derisa ka mbrri edhe Amendamenti nga grupi parlamentar i Partisi

Demokratike, Komisioni per buxhet e ka rrumbullaksuar punOn e tij dhe ka dh6n6 vdrejtje

tC cilet shkojne paralelisht me punen e Komisionit edhe jan€ korigjuar nga njE komision i
vegantE dhe t€ cilet janE eksperte pratrE Kuvendit pcr ndihmc KuYendit. Do ta kisha

pdrmcnd kttu dhe falEnderuar publikisht zonj€n Xhcmi i cila disa herE me radh6 ka ardhE

personalaisht dhe eshte konsultuar derisa e ka perfunduar nj€ r,ersion td lektoruar dhe te

rregulluar tE Liglit pEr hipotekin.

Verejtjet tjera tE cilat i ka bEr€ Komisioni pEr buxhet janE inkorporuar n0 tekstin qe e

pErmenda i cili u 6shtE d€rgue per procedure te metejme te premten e kaluar strukturave

administrative tE Kuvendit dhe besoj se ato iu kan€ ndar6 edhe deputeteve tad. Duhet te

them, me keqardhje, se amendamentet e grupit parlamentar tE Partise Demokratike

Komisioni pir buxhet nuk ka qen€ n€ giendje t'i diskutojd dhe t€ marr6 qEndrim te

caktuar pEr arsye te mungeses se kuorumit. Komisioni per buxhet eshte thirrur dhe EshtE

mbledhur2 heri, tE hEn6n dhe dje p€r here ti dyte dhe per fat tE keq vetem 4 anitare tE

Komisionit kan6 marrd pjesE re mbledhje, Per kete qEshtje besoj se ky Kuvend do te merr

njE qendrim tC calduar e ne mund tE marrim qEndrim dhe kisha propozuar qE Komisioni

tE mblidhet ad-hok e te jepe mendimin e tij nE kEtE amendamet dhe sa i p€rket mendimit

tim personal, tE gjitha propozimet qe jane bero ne amendament. plotEsimet pEr mua jan€ tE

pranueshme sepse ato e begatojn€ tekstin dhe e rrisin nivelin e nji dokumenti siq esht6

Ligii mbi hipotekat, por procedura megiithat6 mendoj se duhet t6 respektohet. Ju

falemnderit.

KRYESIJESI:

Ju falemnderit. Ne kemi planifikuar k6sisoj, q€ t'ia japim fjalEn n0se ka dEshirE zotri Berat

Luzha, pastaj zonjEs Nerxhivane Dauti, e do ta kemi njE pauz0 30 minutash dhe pastaj t'i

9

HAKI SI{ATRI:
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ftoj tE dy komisionet na sallat 10 dhe 17 q€ tE japin mendimet e tyre dhe pas 30 minutash

do te vazhdojme. Z,onja Nerxhivane apo zoti Berat, cili t0 dojC le ta marrE fjal€n.

T6 nderuar deputete. Te rasti im €shte nje keqkuptim shurnO i madh sepsc nuk i kam bird

unE kito ligie dhe ketu Eshtd pErrjedh6 njE gabim i r0nd0 mendoj, scpsc emri im paraqitet

ne shume amendamente kurse un6 i kam bEr€ vetdm disa verejtje, i kam bdr6 me goje dhe

ato ishin tE natyrEs teknike nE tri nenet e fundit dhc ato ka qene n€ Projektligiin mbi

tregtine e jashtme. Domethene, une nuk kam bErE asnjc amcndament ne k6to dy

projcktli&ie. iisht€ njE gabim shum€ i r€nd6. Un€ nuk kam shpjegim!

KR\'EST'ESI:

I nderuari zoti kryetar, te nderuar deputetE,

Hipotekat ne sendet e paluajtshme iand rregulluar nE mEnyrE fragmentare nE Ligiin mbi

marrEdh€niet juridiko-pron6sore te vitit 1980 te ish Jugosllavis€, ligj i cili, mjerish! ende

zbatohet si ligj i aplikueshEm nE KosovE.

Ligii i cekur rregullimin juridik t€ hipotekave e b0n€ nE nenet 6l deri 69. Neni 62 i

referohet rregullave mbi pengun e pasuris€ se luajtshme. K0to rregulla jan6 tradicionale

dhe shumE tE vjeteruara sepse ato merren vetEm me te ashtuquaiturin pengun posedues te

sendeve ku pasurit6 e IEna peng duhet t'i transferohen kreditorit ose personit te trete. Keto

rregulla tani zEvend6sohen me Ligiin e ri pEr hipotekat, i cili bazohet nE njE qasje moderne

BERAT LTIZHA:

UnE mendoj se nuk duhet tE p€rsiriten keto gabime, I k€rkoj falje shokut Berat Luzha.

Urdh6roni zonja Dauti.

NERXI{IVANE DAUTI:

Projekttigli p6r Ilipotekat, paraqet nje baze te rendEsishmc juridike qE siguron tE dreitat e

hipotekds mbi paluajtshm6rit6 dhe i cili vendos mekanizmat p6r fuqizimin e shpejti dhe

efektiv t€ tE drejtave mbi pron6n e paluaitshme.
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meqendse i njejti i lejon pengut joposedues ku debitori mund tE mtrajE posedimin dhe

pErdorimin e mallrave tO marrura peng. Ligii i ri mbi hipoteken kerkon por ed e ofron

detaje me tE meedha ku ne terisinE e vet p€rmban 24 nene. Ky ligj percakton:

l. Mjetet ekskluzive p€r krijimin c hipotckave,

2. Efektet e tyre juridike ndermjet paleve dhe personave te tretE,

3. Mjetet sipas te cilave hipotekat e caktuara nga organizatat e bizncsit mund tt
ekzekutohen me rrug6 jashtgiyqEsore ne rast te mospermbushjes sipas kushteve tC

kErkuara tE dokumentit tC hipotek6s.

Anc pozitive e kotij ligii 6sht0 zhvleresimi i dispozitave t0 permbajtura nE Ligiin e

aplikueshEm qe e kani rregulluar materien nE fjal€. Sa u p€rket verejtjeve tE veganta, unC

kEto ia kam prezentuar Kryesiso s0 Kuvendit nE em6r tE grupit parlamentar t€ Partisc

Demokratike t€ Kosov6s, andaj k€to edhe nuk do tri perseris.

Vlere te theksohet se si pikenisje fundamentale, ekonomia e tregut kErkon te drejtat e

definuara mire, te sigurta dhe te zbatueshme tE prones private.

Sistcmi i tanishem i t€ drejtave t€ prones ne Kosove, posaqerisht nC sferen e

paluajtshmErisE, duhet t0 modernizohet, rishikohet dhe zgierohet. EshtE md se e nevojshme

dhc domosdoshme q€ tE filloj€ puna per njE ligj gjithp0rfshirEs p6r pronEsi i cili do t€

siguronte mbules€ te detajizuar tE tO giitha te drejtave baze t€ pronesisE dhe q€shtjet lidhur

me pron€si sig jane: posedimi, servitutet reale, personale, barret, pengu dhe mjetet juridike

pEr mbrojtjen e tyre.

Edhe pse theksohen arsyetime se p€r nje punE te t le kapitale por Kosov6n duhet kohe qe

ky ligi gjithpErfshires td finalizohet. Mendoj se urgientisht duhet filluar puna n€ drejtim t€

hartimit te Ligiit tE p0rmendur. Nga ana tjeter, duhet bErE pErpjekje p6r tE finalizuar nj€

varg ligiesh qe jane esenciale p6r rim6k6mbjen ekonomike te Kosoves. PosagErisht ligiet

vijuese janE tE nevojshme nE njE afat sa mE t€ shkurt€r kohor:

1. Ligji i ri i Detyrimeve te Kosoviis,

2. LigJi i Procedur6s Kontestimore,

3. Ligii i P0rmbarimi! dhe
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4. Ligii mbi organizimin e Gjykataye.

Per ta nisur dialogun dhe per ta ngritur vetedijen por neyojen e njE reforme t€

legiislacionit t€ ekonomisd se tregut, rekomandimet jane p0rgatitur nga njE num€r

ekspert€sh nga Giermania dhe Austria.

Gjate njE seminari njejavor, ne shkurt te vitit 2002, ne Institutin N(aks Plank pir t0 drejtetr

e huaj dhe pdr tE drejt€n nd6rkombDtare private nE Hamburg tE GjermanisE, anetaret e

Grupit punues vendor u takuan me ekspertEt ndirkomb€tarE qd tE krijoinE rekomandimet

pdr ligjet e lartpErmendura.

l{ekomandimet karakterizohen nga shtate parime thcmclore, prej to cilaYc, sundimi i liglit

dhe orientimi nga ekonomia e tregut janE m6 te spikaturat.

Nga tEri kjo qE thcksova, mund td konkludoj se ekziston njo nevoj€ kEmbcngulcse p6r

reform6 ligiore n€ KosovE n€ fushEn e marredhenieve juridiko-civile. UnE si deputete dhe

eksperte e sE drejtds se detyrimeYe dhe profesoreshE e kEsaj l€nde nC Fakultetin Juridik,

shtroj iniciativEn pEr proceduren legjislative nga Kuvendi pdr kdto ligle:

J u falemnderit. E ka {ial€n Stojanka Petkoviq.

poStovani predsedavaju6i, gospodo poslanici. Ja zelim da se nadoveZem na diskusiju Haki

Satrija. IIo6u da kaiem da verovatno nije imao kvorum iz razloga zato sto srpski poslanici

1. Ligjin e PronEs sE Kosovds,

2. Ligiin e Detyrimeve,

3. Ligiin e Procedur€s Kontestimore dhe t€ P6rmbarimit.

Ju falemnderit pir vdmendje.

KRYESUESI:

STOJANKA PETKO\TIC:
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I(R\ES TESI

Zonja Nekibc Kelmendi, pastaj Bujar Dugolli.

TE nderuar deputetE. Une do t'i referohem Amendamentit nE hipotekat te propozuar nga

ministri i Sh€rbimeve Publike. Preambula Cshte plotesisht nd rregull dhe neni 2 plotesisht

nE rregull, mir6po formulimi apo p6rkufizimi i termit hipoteke EshtE krejtesisht i gabuar.

Ndoshta 6shtE bCrE ndonjE p6rkthim nga giuha angleze dhe pErkthimin e ka tr€rE ndonjE

giuhtarE e jo jurist q€ nuk ka sens juridik dhe verteti nuk mund tE kuptohet asgiE se gka

nEnkuptojme me nocionin hipotekE, ndersa ne juristdt e dijmE se hipoteka do t0 thotE vEnie

dor€ ne patundshmErinE e dikujt derisa kreditilri t'i realizojE kerkesat e veta dhe ato

qeshljet tjera qi pasoj n6.

Nekibe, ti lutem i l€m6 amendamentet pas pauzds. Nts parim ndse ke digka atEheri vazhdo.

NEKIBE KELMENDI:

Nuk po e ... Prona afariste nuk e dij gka n6nkupton, mundet me qene obiekt afarist ose

patundshm€ri afariste. Prona EshtE private apo shteterore...

nisu mogli da dodju na zadnja dva sastanka da udestvuju u radu Odbora jer nam nije

obezbedjen prevoz. Takodje, za ju6e, nisam dobila poziv od strane koordinatora koji

uiestvuje u radu za I(omisiju za btdiet i kao Elan Komisije zabtdiet iz tog razloga nisam

mogla da prisustvujem. Pitanje naseg transporta utiJe na na5 rad odnosno na nerad i .

prisustvo na naiim odborima i tako smo spredeni da na blagovremen nadin - znaii

iznesemo na5e miSljenje i osim toga i na5e amandmane koji su potrebni prilikom donoienja

nekih zakona. Ja vas molim da se ovakve stvari viSe ne ponavljaju jer u zadnje vrcme ovo

sc permanentno pojavljuje i ovo zaista vi5e nijc sluiajnost. Inate, ako se ovakve stvari

ponovo dogadjaju, mi 6emo shvatiti da jc ovo blokada na rad srpskih poslanika. Hvala.

NEI(BE KELMENDI:

KR\TSUESI:
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Td falemnderit. Urdh€ro zoti Dugolli.

TC nderuar deputetE. Edhe nga keto diskutime verehet se ka qene e panevojshme shtyrja,

ne seanc€n e kaluar. te miratimit te ketyre dy ligieve. N€ fakt, vijnE kErkesa dhe nuk iu

dErgohen komisioneve perkatese pdr t'i shqyrtuar kEto. KEshtu ka ndodhur edhe me

kErkesin e koalicionit "Kthimi", nddrsa me kdrkesEn e deputetis se PartisE Demokratikc

kand qeni verejtje parimore dhe ne k6shtu i kemi kuptuar dhe nuk iu kan6 drejtuar

komisionit p6rkates. Prandaj iu kisha lutur tE giitha grupcve parlamentare tE cilit katri

deputet nO td giitha komisionet tC bashkEpunojnd me anetardt e tyre dhe t€ mos bOjni

amcndamente shtcsC por t'i ofrojn€ anetarit te partise se vet qC e ka prczent nE komisionin

perkates dhe k€shtu ta lehtisojmE pun0n ton0.

Komisioni pEr shErbime publike, nE mbledhjen e mbajtur me 2.10, pasi qE unE jam

z€vendiskryesucsi i par6 dhe e kam udh6hequr kCtE mbledhje, kemi bErd disa propozime

edhe per Kryesine e Kuvendit prandaj ndiej te nevojshme t'i paraqcs kitu.

Komisioni p6r shErbime publike i Kuvcndit, n0 mbledhjen e mbajtur mE 2.10, ka shqyrtuar

Projekttigiin per Hipotekat dhe Projektligjin p€r krijimin e regiistrit t€ tE drejtave mbi

proncn e paluajtshme dhe ka konstatuar si vijon:

NEn l. Tc Projektligji mbi Hipotekat, te neni 7.2. t€ shkruhet "nji ndryshim i dokumentit

tE hipotekes do tE kete efekt pas regiistrimit ne perputhje me ligiin". Te hiqet fjala

"zbatueshim" , d.m.th. Iigii i zbatueshEm qe ekziston n€ ketE proiektligi e qe 6shte

paraqitur nE Kuvend.

NEn 2. Te neni l4g tE shkruhet: "gdo elemcnt tjet€r tE paituar nga pengdhin€si dhe

pengmarrisi qE nuk ndalohet me ketd [gi". TB shlyhet pjesa pErfundimtare qE thotE "ose

ndonjE ligi tjetEr tE zbatueshdm", sepse konsiderojm0 pas miratimit tO ketii ligii nuk mund

I(RYESUESI:

BUJARDUGOLLI:
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tE kete ndonj6 ligi tjeter o0 e zevendeson ket€ 96shtje. Pra, k€rkesa e Komisionit €shte qe

Cdo vend ku €sht€ futur termi "ligj i zbatueshEm" te shlyhet nga ky ligj.

NEn 3, Te kapitulli 6, n€ vend ti "dispozitave tE p€rziera" te shkruhet "dispozitat

p€rfundimtare".

NEn 4. Tc neni 24, tC fshihct fjala "ligl i zbatueshEm". Ky nen propozojme te jct€ k0shtu:

"Me hyrjcn nE fuqi t€ ketij ligii, pushojnE sE ekzistuari ligiet dhe dispozitat e tjera q0 mC

parE e kanE rregulluar kete qeshtje".

KR\TSUESI:

Bujar, tE Iutem kjo vlene sikur edhc te zonja Kelmendi. Do ta kemi kitE nO debat m6 vont.

I thatt ato parimore tihe n€se keni ende digka parimore urdheroni.

N€ rregull, keto jane kerkesat e Komisionit, Un€ e ndiej veten tE obliguesh6m tri paraqes,

nEse keni durim e n0se jo, unE mund t'i 16. Falemnderit.

KII\|ESUESI:

Tomd Hajdari ka kErkuar, pastaj profesori Fatmir Sejdiu.

I nderuar kryetar, kolege t0 dashur. Meqenose 6shtE fiala faktikisht p€r dy ligie ti
r6ud6sishme qE i kemi dometh6nE nE diskutimin e dyt6, unE kam disa vErejtje parimore, po

flas ne emer edhe tE Komisionit parlamentar p€r bujqEsi nga mbledhja e kaluar qe kemi

shqyrtuar. Si deputet6 nE veganti s'kemi pru kEshtu konkluzion t€ perbashk€t por duke

BUJAR DUGOLLI:

TO]\[II HAJDARAJ:
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pare rendesine dhe emergienc€n e hartimit t€ kdtyre ligleve, posagErisht t€ atij mbi

regjistrin mbi pronEn e patundshme unE kisha vet6m p€r ta cituar zonj€n Kclmendi e cila

q0 nga diskutimi i pare ka kerkuar qE s0 pari tE kdrkohen dokumentat kadastrale tE

marrur pra nga ish sistemi, pra nga Kosova nE Serbi, kush n€ cil€n komune. Pra, tE

kthehcn dokumentat origiinale n0 mEnyrE qE tE kemi situaten faktike tC regiistrave

kadastrale. NdErsa, sa i porket asaj qe thote ministri, Aglencioni Kadastral i Kosovcs ka

trere regiistrin e prones sE paluajtshme dhe tE hipotekave. Und kisha me thEne se nuk ka

mundesi tE behet perderisa mungojnE dokumentat origiinalE,

Sa i p€rket pjesEs qE zonja Dauti e potencoi pEr hartimin € Ligjit mbi pronen, Cshti

domosdo e koh6s dhe mendoj se a mos jemi ngutur sepse sC pari €sht6 dashur ta kcmi ne

proceduro Ligiin mbi pronen dhe pastaj Ligiin mbi regiistrin e paluajtshmErisc. Do tC

thote ketE e mbeshtes6 dhe €sht€ domosdo. Ndersa, sa i perket regiistrave td cilct jant beri

posag€risht nga viti 1989 e deri n0 vitin 1998, kErkoj nga komisionet te cilat do tE ulen dhe

tC kene parasysh sepse e deshEm apo s'e deshem aff jan€ bere dollovere nga mC tC

ndrJ,shmct dhe mos e dhashte zoti te vijme deri te ndonj6 konflikt i ish pronarevc apo i

njcrEzve te cilet kand prona. tC cilet kane 3-4 pronar6. I(6tu duhet te kemi parasysh kete

dhe komisionet te keno konsideratc lidhur mc kEt€ veprim n€ mbledhje t€ cilat do t' i kenE

nE afatin e ardhsh€m. Ju falemnderit.

KI{}-ESUESI:

UrdhEroni zoti Fatmir Sejdiu.

Falemnderit zoti kryetar, e nderuara Kryesi, te nderuar deputete. UnE desha vetem dy-tre

elemente tE cil€t kanE natyr€n parimore te punes se metejshme qe duhet ta bcjmc. Nga

diskutimi i zotit Shatri pam6 se pengesat qe jane paraqitur nE punen e komisioncve kare

reflektuar edhe nd njE version final ta quajm6 tE akumulimit te debatit lidhur me

amendamentet e shtruara. UnE me kete rast do tE p6rsh€ndetja hapin tuaj se megiithat€

duhet tE behet njE koordinim i sotem dhe besoj se dcputet0t kanE pas6 vdrejtjet edhe me

herEt. NjE geshtje duhet ta kemi parasysh - nuk mund te shkojmE me versione paralele

rrcth nj€ projekti tA ofruar sikur qE 6shtd vepruar sot. Ne kemi nje version t€ dates 23

F.{T]\{IR SEJDIU:



gusht kemi nje version te datEs 11 tetorit. T€ 1l tetorit e kemi marr6 sot. Debati nE

parlament bEhet p€r nj6 version unik. TE kihet parasysh q0 nE rastet e ardhshme, edhe pse

s'mund le kete ndryshime te shumta nC kEtE rast lE ofruar, tre rastet e ardhshme megjithe

perpjekjet tE shtrohet njE version rreth t€ cilit do tC debatohet. Yerejtjet, sugjerimet dhe

goshtjet tjera qO kane pdr qdllim tC begatojni normin e secilis pjesC, pra t€ ligiit apo tE

projektligiit tE ofruar, ato do te jeno por jo njE shkapErderdhje dhe ne tasb te kErkojmE se

ku esht6 apo si eshte. Ju falemndereit.

KRYESI]ESI:

Td falemnderit zoti Sejdiu. 30 minuta pauze, per dy komisionet ne l0 dhe 17 ju lutem t'i
harmonizoni geshtjet dhe pastaj vazhdojm6. Ju falemnderit.

t't

PAS PAUZES MBLEDHJA VAZI{DOI PUNEN

KR}'BSUESI NEXIIAT DACI. KRYETAR I KUVENDIT:

Un€ mendoj se mund tE vazhdojmG me pun€. Para se td ftoj kryesuesit e komisioneve dhe t€

procedojmE me amendamente te veqanta, mE lejoni t'i d6shiroj mirEseardhje deputetit te ri'

zotit Hasan Meta, nga LPK, i cili e zEvendEson tE ndjerin Bedrush Qollakun. Mir6sevini nE

Parlament, zoteri.

(Pason duartrokitia)

Un€ do t€ doja ti merremi vesh pEr nj€ procedim. Q6shtiet e pErgiithshme q€ ishin

profesionalo-gjuhEsore te inkorporohcn nE ligj. Te gjithe jane per atE, nuk kemi gka,

prandaj t€ shkojmE nen per nen. Do te thotE, nE preambule, besoj zoti Berat Luzha qE po

{iguron kdtu, do te thote, un6 besoj se eshte Ministria e ShErbimeve Pubtike, tE hiqet {iala

"ekskluziv, neni 1.1." kjo mendoj se 6shtE aprovuar ni parime nga t€ dy komisionet dhe

nuk e shoh tC arsyeshme ta debatojme se n6nkuptohet... PrapE, nE nenin 2', un6 po i kdrkoi

falje zotit Luzha por e kam tE shkruar keshtu, do te thot6 te grupil "parcela e pronesrr' do

PAI.]Z'{ PREJ 3O JI,IINUTASiI.



tE thot6 njE pjes0 e tok€s, e besoj se kjo po ashtu eshtE aprovuar nga td dy komisionet dhe

nE qoftE se ndokush e sheh tE arsyeshme nga propozuesi ose kundershtuesi qE ti thote

digka, urdh€roni por nuk e shoh ndonjd arsye qe tE humtrim kohe p€r kdt€. Neni 3.

Nerxhivane Dauti, do te thoja qe grupi parlamentar sepse ne nE parim u morEm vesh se

jaoE amcndamente ti grupir parlamentar lC Parlise Demokratike te Kosoves dhe kelu kane

te bejne me gdshtjet nocionale prandaj e konsideroj si amendament tii aprovuar, nese nuk

kane digka kunddr ndonj€ri nga komisionet. Ju falemndedrit. Neni 4, ka tE bEjE me t€

njEjten geshtje. Neni 4.5. ka po ashtu grupi parlamenar i PDK, dhe mendoj se edhe kjo po

ashtu eshtE e aprovuar nga komisionet, si dhe 4.7. Ned 5 thote: "duhet t€ anulohet". A

mendohet te anulohet o€... Komisioni p6r buxhet, ju lutem cili 6shtd mendimi. Ne qofte se e

perkrahni s'ka nevoje me dal€ vazhdimisht. Ju falemnderit. Komisioni besoi pEr interesa ti
minoriteteYe tC njEjt€n gii e ka, nuk ka verejtje. Neni 7, pika 7.2. Besoj se 6shti i

perakrahur nga Komisioni p€r buxhet dhe nga Komisioni i komuniteteteve prandaj e

konsideroj si te aprovuar, n€se s'ka ndokush ndonjE kundErshtim.

Miropo, duhet t€ shkojm€ dhe ta dheme n€ fund pastaj. Ndoshta Sh€rbimet Publike kan6

verejtje re k€16. Mir6, ne po i aprovojme te giitha ato qE Ministria e Sharbimeve Publike

dhe grupi parlamcntar i PartisE Demokratike, une te giitha ato po i shikoj, nEse jand

pErkrahur at0her€ aprovohen Dugolli, apo keni digka tjet€r.

Neni 7.2. Grupi parlamentar i Partis€ Demokrafike tE KosoYEs duhet tE pdrcaktohet n€

nj6rin prej formulimeve. NjE shkruan ketu qe e keni 7.2 Berat Luzha dhe 7.2. prapi

Nerxhivane Dauti. Esht[ sugierimi qE nj€ri nga kEto dy arsyetimet, nuk mund te

qindrojnE ld dyte te shkojnd. Cfare Eshte njEherd mendimi i komisioneve? Z,oti Shatri

18

(Diskutohet lars foltores - nuk ddsiohet diskutimi)

KR\'ESUESI:

(Bohcn konsultime, nuk degiohen)

KRYESUESI:



19

Neni 8. Cili 6sht6 mendimi i komisioneve? N€ qoftd se pirkrahen, atdheri thuani q€

pdrkrahen. A ka ndonjE deputet qC ka ndonjE tjetEr mendim? UnE po kErkoj falje, ndokush

mund tE bEjE v€rejtje dhe te thot€ se duhct megjithatE ta votojme. Yete fakti se janE

mbeshtetur nga komisionet perkatese c und po pyes a ka ndonje deputet tjeter ...kunder?

Pra e nEnkupton pajtimin nE parim dhe nuk po e shof te arsyeshme t'i numErojm0 dcri sa e

kemi sistemin elektronik te votimit. Urdhdro zoti Dugolli.

Propozimet e Komisionit pEr ShErbimet Publike pdr seanc€n e kaluar kanE qene tC

galshme, ndErsa tash truk iu kane shperndart deputeteve. Une menrioj qe ne rast se keni

lEnE p€r n€ fund (i merren parasysh edhe paslrimcr e kEtyrc fjalEve, attberi n€ rregull e nd

rast se jo at6here kdto mund t0 biejni nE kundershtim me ato qE po i aprovoni. Kishtu qi
k6rkoj se kitd shkrese qe e keni marrE nga Komisioni p6r Shdrtrime Publike ta keni nE

Kryesi ta shqyrtoni dhe te mos e kaloni kEshtu, scpse kjo osc Oshte dashur t'i u shperndahet

edhe nje here deputctEve ose ju duhet ta keni dhe t'i merrni parasysh: nenil 7.2., 14,

neninn 24 dhe 25 tC Liglit mbi Hipotekat. Falemnderit.

Ju lutem vazhdojmE me nenin 8. Urdh€ro zoti Prekopuca.

Neve nE Komisionin pcr buxhet, po flas si an0tar i Komisionit buxhetor u mor6m vesh q€

ne kete moment te shkoje varianti i zonjes Nerxhivane e cila sipas sqarimeve q0 na i tha

zotEriu nga administrata kEtu, bjen ne kundershtim me disa nene ky amendament qE ka

ardhur nE Sh6rbimet Publike, prandaj jam qe te shkoje varianti tE cilin e ka propozuar

dhe tE cilin ne si Komision e pranuam parimisht, prandaj po quditem pse ka shukatje ketu.

Kaq desba unE.

dhe... Ateherd grupi parlamentar, urdhdro Berat. Do tE thoto i oari shkon, ajo pjese qe

dsht6 nen Berat Luzha e kjo tjejtra anulohet. Ju falemnderit.

BUJARDUGOLLI:

KRYESUESI:

GANI PREKOPUCA:
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Falemnderit. Ju lutem esht6 nje propozim qC Eshte arritur me kohe, nuk eshte i shp€rndard

por q0 ka te beje ni parim me terminologiino, por mendoj se duhet ta pdrfillim, ta

shqyrtojme dhe votojme. iisht€ nji propozim i Komisionit per Sheibime Publike qE e ka

shqyrtuar ketu qe n0 tekstin e filtruar p€rfundimisht, giithkund te pastrohen {alit " e

li&icve te deritashme" por t€ jesin qe i yetmi ligi qe e definon keto materie eshtE ligii nC

shqyrtim e qe e konsiderojm€ si esenciale dhe mendoj se mund te aprovohet.

Kush €shtE p€r k6te propozim?

Ju falemnderit. Shumica absolute.

\/azhdojm€. Und po thcm se sot do td kemi vcshtiresi, edhe ju deputcto edhe Kryesia e

mbledhjes sepse kur nuk arrihen me koh6 tE sistemohen, prandaj ju lutem te kcni

mirikuptim dhe te jemi produktive dhe tE vazhdojm€. NE nenin 8 jan€ disa raste, prandaj

lus komisionet pdrkatese, a i mbishtcsin? Ju falemnderit. Komisioni i komuniteteve nuk ka

vErejtje, domethene i aprovojnE dhe ne konsidcrojme si te aprovuara.

Neni 10 - jane tE njojtat geshtje dhe mendoj se eshte p€rkrahja e komisioneve. Ju

falemnderit. Do tE thot€ aprovoben amendamentet e propozuara nga grupi parlamentar i

Partise Demokratike.

Neni ll. A ka ndokush jashtE p€rkrahjes, sepse perkrahja esht6 bere nE parim edhe pir

nenin l2 dhe i konsideroj si te aprovuara.

Neni 14. Besoj te jetd p6rkrahja e komisioneve pEr buxhet dhe komisionit funksional dhe

konsideroj si tE aprovuar.

Neni 15. NE porgiith€si e shoh se ka p€rkrahje tE komisioneve. A ka kush ndonjc propozim.

Ju falemnderit.

Neni 17 ne teresi. iisht€ pErkrahja parimore e komisioneve n0 veganti dhe e konsideroj si tE

aproYuar.

KR\|ESUESI:
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Neni 18. E njE-ita gi6 vlenE edhe p6r nenin 18. Ju falemnderit.

Nenni 19. P€rkrahja e komisioneve esht€. Ju falemnderit. Konsideroj se aprovohet.

Neni 2l n€ ter6si. PErkrahja e komisioneve ishtc. Ju falemnderit. Aprovohet.

Neni 22. Mendoj se aprovohet amendamenti, nuk ka kundErsbtime dlre tatri ju lutem duhet

ta votojme nE teresi Ligjin. Me falni para se ta votojmE ne teresi, unt po e shoh se ka

ardhur [jE propozim nga Komisioini i intcrcsave t0 komuniteteve. Te zivcndcsohet thot0,

paragrafi 7 neni 2 nE definicionin e meposlrtEm. Tash u 6shtC ndard. Un€ mendoj se duhet

ta p€rkrahim ketE nen te Komisionit. E pErkrahim zotri, nuk keni nevojE me marre ljaldn.

UrdhEroni.

Mi smo se u Komisiji za prav^ i interese zajednica dogovorili da radimo jednom

metodologijom koja podrazumeva da 6emo proiekte zakona razmatrati sa stanovi5ta koliko

ti zakoni zadiru u prava interesa zajednica odnosno koliko su ti zakoni diskriminatorski i

da se prema tome odredjujemo a to i zbog toga Sto je sastav Komisije takav da u Komisiji

sede ljudi razliEitog obrazovanja. U toj Komisiji sede samo dva pravnika, jedan od tih sam

ja za koga ne mogu re6i da sam ekspert i prosto je nemogu6e da jedna Komisija takvog

dakle profesionalnog ili obrazovnog..., takve strukture da moie da razmatra zakone sa

stanovista pravne tehnike, njihove saglasnosti sa Ustavnim okvirom i ne znam 5ta' i onda

smo se dogoyorili da samo sa tog aspekta da razmatramo zakone. Ja 6u da se izvinim

mojim kolegama sa ove Komisije, nebto nisam siguran da je ba5 ovaj amandman bio na

Komisiji i istovremeno znati i ne tvrdim, i da trisam u ovome eksplicitan. ali sada moram

kao poslanik ispred koalicije "Povratak"da reagujem u sprskom jeziku. ReI -debitor- nije

poznata i zato bih se zaloZio da ako je mogu6e da ostane kao u formulaciji u Projektu

"duZnik' ili "zalogodavac", "zalogoprimac"Sto moie sasvim adekvatno i da bude

inkorporirano i da zadovlji potrebe ovog zakona. Hvala.

DRAGISA KRSTO\TIC:
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Ju falemnderit. uni mendoj q6 neni 25 Eshtd i rend6sish6m p€r hir6 te asaj qE thash...

A mos deshdt ju zoti Dugolli. UrdhEron

BUJAII DUGOLLI:

Komisioni ka konstatuar se atie ku bthet fjali per dispozitat pcrfundimtarc duhet t6 jen6

unike n€ to giitha ligiet dhe t6 mos dallojne nj6ra prej tjetris dhe ni nenin 24 vendim i

Komisionit ishte qd t€ lbrmulohet kisbtu: "me hlrjen nd fuqi tE kEtij ligii pushojne sE

ekzistuari ligiet dhe dispozitat tjera q€ mC parE kani rregulluar kdte geshtje"' po

"pushojn6 sE vepruari". Dhe, neni 25 tE shkruhet kishtu: "Ky ligi hyn nE fuqi pas

miratimit nga Kuvendit ti KosovEs dhe shpalljes nga PErfaqesuesi special i sekretarit tE

pcrglithshdm" dhe mendoj se k€to dispozita duhct tE ienE nE gdo ligi e qE te mos na

p€rsdriten qdohcrO kur miratojmd ligie. Ju falcmnderit.

Un€ mendoj se duhet te aprovohet, scpse re nE parim u pajtuam te neni perkatEs dhe

konsideroj se duhet tE futet kjo qe tha zoti Dugolli. E kam edhe njE problem, ne po

pajtohemi me propozimin qe e ka bEr€ Komisioni per mbrojtjen e interesave te

komuniteteve e tash kryesuesi del n€ kundErshtim me ketE. Na ndihmoni per qka duhet t6

percaktohemi. (PolemikE). Mir6, domethEn6 aprovohet.

Kush EshtE pEr k0t0 aprovim? Ju falemnderit.

Prandaj, ne te njejten kohE, ju ftoj ta votojmi Ligiin nE t6r€si me te giitha amendamentet e

aprovuara.

Kush Eshtts pEr aprovimin e ketij ligji? I numEroni votat ju lutem. A ka kush kundor? A

abstenon ndokush nga votimi?

Rczultrti - Rezultat - Rcsults:

KRI'ESUESI:

I(RITSUESI:
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Kunder - Protiv - Against

Abstenuan - UzdrZanih - Abstained

69,

)

8.

Konsidcroj se ligii €shtc aprovuar. Ju falemndcrit.

Mislim da je ovom prilikom napravljena povreda Poslovnika s obzirom da samim tim

tamo stoji da za svaki amandman je potrebno napraviti glasanjc sto znati ne samo - ko je

za - i ogromna ve6ina! Nego, ko je za, ko je protiv, ko je uzdrZan. Znadi glasanje za svaki

amandman a nakon toga glasanje za za,kon u celini. Hvaia.

KR}TSfIESI:

Ju falemnderit. NE rend te ditos 0sht0 Projektligii mtri themelimin e Rcglistrit pcr te drejtat

nE pronat e patundshme.Un€ shpresoj se ne k6te ligi ka numer te vogel t€ amendamenteve.

Amendamcnte ka vet6m neni 4.1. Urdh6ro zoti Kelmendi.

I nderuari kryetar, te nderuar deputeta dhe ministra. Mua mE rjen keq, unE nE kEtE ligi

kam paraqitur disa amendamente te cilat sot me material nuk janE, nuk k€rkoj arsyetimin

por m€ lejoni qO une ato ti paraqes dhe t'i prezentoj tani dhe nuk jane shume. E para,

eshte shumE e arsyeshme miratimi i Ligiit mbi themelimin e rcgiistrave mbi t€ drejten mbi

pronen e paluajtshme, por mendoj se para te b6hej kjo ka qen€ dashur, edhe pse u

theksua mE parE, qE ti miratohej Ligii mbi pronesine e KosovEs DE baz6 te tE cilit do t€

sqarohcshin shumE geshtje rretb pronEsisd. Un6, megiithate paraqes amendamentet

plotesuese te cilat do ta begatojno ket€ ligi.

(PASON DUARTROKITJA)

STOJANKA PETKOVIC:

NEKIBE KEL]\{ENDI:
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Neni 1 pika 1, u votua pdr kit0 por e kam paraqitur si amendament qE duhet shlyhet

gdoherE sipas ligjit nE fuqi sepse pikirisht me k€tE ligi do tE krijohej paralelizmi i ligjit.

Neni I pika 2: prona nE momentin duhet tE perputhet plotesisht me liston poseduese te

pronarit td pronEsis6, giegiesisht Agiencia Kadastrale e Kosov€s dhe zyret kadastrale

komunale do ta regiistrojne pronin nE librat kadastrale sepse ne nenin dhe pikin qe citova

nuk jani td percaktuara ku do td reglistrohcn pronat. Neni I pika 3, duhet tE jet€:

"PErcaktimi i dvelit te pagesave pEr sberbimet e bora td pircaktohet me Ligiin mbi taksat

qe e aprovon Kuvendi i KosovCs dhe jo mbi AgiencinE Kadastrale te Kosoves apo kuvendit

komunal sepse po ash(u lejohcn paralelizma dhe forma 1e talimit ti ndrl'sh€m nE mcs ti
komunave dhe nivelit qendror. Neni 2 pika 2: Reglistrimi i pronEs do ti bEhet nE bazd t€

listos poseduese si bazE e proncs ngase ende nuk €shtc definuar pronEsia institucionale

ngase kemi dallime t€ qarta ne mes pronEs private, shoq6rore dhe asaj shteterore' Neni 2

pika 2, paragrafi d: Nuk 6sht€ p6rcaktuar prona shoqErore sepse ajo buron

nga nacionalizimi i pronavc, konfiskimi i pronave dhc pronave urbane qytetare dhe ketu

lindin konflikte rreth percaktucshmeris€ se pronarit to Yertete te pronEs e cila nd sistemin

shumEvjegar ka kaluar dhe trajtuar nE forma t0 ndryshme. Neni 3 pika 2: Parashtruesi i

k6rkescs sipas Ligjit nE fuqi duhet ti plotesoje dokumentacionin mbi pronin por jemi

ddshmitar€ sc prora ka lEviz€ prej nj€ pronari nE tjetirin pronare dhe mbi ligict

diskriminuese scrbe, nE veganti pas vitit 1990 pronari i vErtet6 6shtE tjetErsuar dhe ai nuk

Eshte md pronare sepse ka lidhur njE kontrate mbi shitblerjen ndersa ne veqanti te

banesat tE cilat jane marro me yendimet nga institucionet, [ga organizatat punuese, ketu

kemi diskriminimin mE t6 madh tE barties se prones prej njt individi nE tjctrin individ dhe

dcfinimi i sak( i prones duhet te pErcaktohet se prej cilit moment vleinE para suspcndimit

ta organeve te Kosovds, vendime t€ cilat kano qen€ t€ plotefuqishme dhe tE miratuara' Do

tE thoja edhe dy [a10. Neni 3. pika 4, paragrafi i/e. NEse dokumentacioni nuk eshte

komplet dhe nuk paraqitet baz€ p€r regjistrimin duhet pErcaktuar procedura p€r

kompletimin e dokumenteve per pronat te cilat janE marr€ me reformat agrare dhe t€ cilat

jan6 nacionalizuar dbe pa kurrfarE kompensimi nga shtefi nE thoiza u 6shte dheni

shtetasve giegjBsisht qytetar€ve tier6 jo pronar€ t€ k6saj prone. Neni 3. pika 6: Regiistrimi i

pronEs do.tE behej pasi q€ vendimi te bEhet i plotEfuqisbem nga giyqcsia sepse keshtu

mtrrohet mbrojtja e prones nga rrezikshm6ria. Dhe definitivisht po e p€rfundoj. Neni 3-

pika 7 Regiistrimi i pron0s bEhet n€ bazE tE dokumentacionit tE lEshuar nga giykata, pra

duhet tE l€shohen vet€m vendime giyqEsore dhe kontrata mbi shitblerjen td cilat jan€ b€rE

me metodat mE jo tE drejta pikerisht nE kEtE kohE.



Ju fale;nnderit. UnE po ia terheq vdrejtjen deputetit Kelmendi. Informata ne Kuvend €shte

qe nuk jane bErE me shkrim k€to sugierime, prandaj nuk eshtd Ieshim i Kryresis€ apo ose

nuk i keni dor€zuar n€ adresO t€ caktuar ose ju jeni jurist prandaj ta ndjekni proccdurEn si

per giithd dcputetet ljerE, prandaj procedojmE vet6m me alo ametrdametrtc tC cilat jan€

bdrE me shkrim dhe ate ka n0 nenin 4.1. Un€ e kam informacionin se eshte aprovuar nga

Komisioni ky anendament prandaj e konsideroj ne qofte se ndokush truk pranon tC dalE

dhe ta kund6rshtoj€ me arsyet psc, at€her6 e konsidcroj si tE aprovuar amendament ne

ligi. Dhe eshte verejtje ne amendament trE ncnin 6.I, po ashtu €shtE aprovuar nga

komisionet dhe nE qoftE sc nuk e kundErshton kate ndokush atehcre e konsideroj si

amendament t€ aprovuar nE votimin final tE ligiit. Ju falemnderit dhe perfundimisht ju

lutem nE qdo mbledhje sahere qE po aprovohet nj6 ligl dhe te te giitha ligiet nj€ tren po ra

protcgiohet, p6rmenden ligje, ligic e dispozita, un6 nuk po dua me hy ne ate, do tE thote i

vetmi ligi qE rregullon ate materie Cshti ligii tE cilin po e yoton parlamenti dhe ne heren

tjeter kur tE vijnE si filter nga Qevcria mos tE na vijnE ligje me tE njEtat nene te ketilla.

UrdhEro zoti ministor.
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KRESLIESI:

JAKUP KRASNIOI:

TE nderuar deputete une dua te jap nj6 sqarim. Ne thamE se ekziston dhe duhet te ekzistoie

dhe duhet (e aprovohen ligiet qE e perbEjnE njE kod mbi pronin dhc kodi mbi pronen

pErfshin6 me shume figie sesa po aprovohen sot, sepse sot janE dy ligie: Ligii themelor mbi

regiistrin e pron€s sc paluajtjshme dhe Ligii mbi hipotekat Aty ku p€rmenden ligiet e

aplikueshme, nuk eshte tala qe CshtE njE dyzim i t€ njejtit ligi. EshtE {iala per ligiet qe nuk

jan6 apromar nd parlament dhe q€ merren me gdshtjen e prones , prandai mos ta

ngatErrojmE kdtE qEshtje. Do t€ thotE, aty ku permendet ligii i aplikuesh€m nuk 6sht€ ligii

q€ e aprovojme ne por ligie tjera q€ kan6 lidhje me pron€n dhe qE duhet te aprovohen nE

parlament dhe nuk duhet tE kemi kompleksc ne k6te gEshtie. PErndryshe, p6r fushotr qE

p6rfshihen me keto [gie, ligiet tjera nuk pranohen dhe me miratimin dhe aprovimin e

kdtyre ligieve t€ gjitha Iigiet q€ rregullojnE kEtE sferE vet6vetiu pushojnE s€ ekzistuari. Ju

falemnderiL
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KRYESUE SI:

Para se ta votojme ligiin. Shqetosimet njE her6 i ka shprehur mO kuitohet deputeti

Muhamet Kelmendi dhe e kemi pErkrahur. Profesoresha Dauti disa herE. Ju zoti

Kelmendi me plote te drejte. Ne nE rend t€ ditcs procedojme vetEm me Iigiet qe i keni

prandaj i p6rkrahim nd parim dhe kjo Ie td mendojn6 Qeveria dhe komisionet p6r tE giitha

kEto. Kush dEshiron fialEn.

Po5tovano Predsedni5tvo, za dana5nje plenarno zascdanje Skup5tine mi smo kao koalicija

"Povratak" u ponedeljak 14-tog dali dva zahteva sa formulacijom, znaii postoii tekst

napisan u ta dva zahteva i traZili smo u principu da taj materijal udje kao matgerijal za

dana5nje zasedanje na plenumu. Po5to dlanovi PredsedniStva koalicijc "Povratak" nisu

uiestvovali na sednici Predsedni5tva u utorak 15.10. pa nismo dobili od njih odgovor za5to

ta dva zahteva nisu razmatrana, ja bih prije znati va5eg davanja na glasanje predloga oba

zakonl zatraaio da mi odgovorite zafto taj materijal, znati ta dva zahteYa koalicije

"Povratak" nisu uvrltena u materijal za dana5nji plenum. Ilvala.

Ju falemnderit, UnE e kam informacionin q€ nuk kanE ardhur amendamente nga koalicioni

"kthimi" por kane ardhur rekomandime, prandaj respcktoni proceduren' Profesor

Bajrami e ka k6rkuar fjal6n. UrdhEroni.

I nderuari kryetar, ti nderuar koleg€. Mendoj se n€ disa projektligie po na paraqitet ky

problemi i ligjeve te aplikueshem. Ne e dijm6 se g'€shte ligii i aplikueshEm dhe me

Rrcgulloren 19/24 6shte percaktuar. Por, n€ t€ giitha rastet kur Kuvendi i Kosoves do t€

miratoj€ ligi .ai ligi do tE jetE i aplikuesh6m per ne dhe tE giitha dispozitat qe e kane

rregulluar atE g€shtje mE par€, z6vendisohen dhe nuk mund tE kemi dualitet dhe

legiislacione, Mendoj se k6to paqartesi po na paraqiten edhe per faktin se nuk kemi njd

filtor pErfundimtar qE do tE b6je harmonizimion perfundimtar te ligieve. Mc rregulloren e

SI,OBODAN BIJELIC:

I(RYESUESI:

ARSI\{ BAJTLA.MI:
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re te punes, te ciletr do ta'keni shume shpejt te p6rgatitur. Ne kemi parapar€ qe gdo Iig! tE

shqyrtohet nE Komlsionin per gdshtjet legiislative dhe kushtetuese dhe ai komision tE bijE

njo lloj pastrimi dhe te krijojmc njo harmonizim t€ ligieye per arsye se po shifni ne te

giitha draftet c prrrjcktligicvc te dispozitat kalimtare kemi k€t6 problem, Ky Kuend ka fuqi

[gidhenese, ka fuqi ligidhCnese bile nE disa fusha fuqi ligidhonose t€ ploti, nE ato fusha q€

jan0 tE transferuara dhe nE momentin kur ne e sjellim nj6 ligj t€ Kosovis ai 6shtE i vetmi

ligj i aplikucshim. Mos te na krijohet valideti e t€ na shkap6rderdhet lejislacioni keshtu q€

mendoj se pas miratimit t0 Rregullores se re te punbs nuk do t'i kemi kOto probleme por

tekstet sadopak do tE jenE tE harmonizuara.

KR\TSTIESI

Profcsor, falemnderit. Mendoj sc njE herE ju kcmi p€rkrahur dhe mendojm6 sc Esht6 nE

rregull.

Pyes deputct - kush 0sht0 per aprovimin e Ligiit nE tErosi me amendamentet e aprovuara,

ju lutem? Po, edhc me ato korigiimet e dispozitave pErfundimtare, kuptohet. Kush Esht6

kund€r aprovimit? A abstenon ndokush nga votimi?

Abstenuan - Uzdrianih - Abstaincd

Prandaj, e konsideroj si te aprovuar ne Parlament. Ju falEnderoj t0 giitheve pEr kontribut.

NE rend t€ ditEs kemi: pGrkrahja e emErimit tE an6tar6ve t€ komisioneve p6r barazi

gjinore dhe personat e zhdukur. Besoj se i keni emrat. Ne nE parim gjithmone kcmi votuar,

6shtE e drejte e grupeve parlamentare prandaj me nj6 votE formale - kush eshte pEr emrat

e propozuar per keto komisione? Ju falemnderit. A ka kush kundEr, asnje kundEr. A

abstenon ndokush? Askush. NjGzdrit u aprovua. Ju falemnderit.

NO rend tE dit€s Esht6 parashtrimi i pyetjes sC zotit Arsim Bajrami - Ligii pdr arsimitr e

IartE. Pyetja 6shte berE me kohi i EshtE procedu ministrise p6rkat0se. Ministri ishte nE
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h-i pajtim me Rregulloren e perkohshme te punes dhe me udhEzimet p6r parashtrimin e

pyetjeve parlamentare, unE kam parashtruar pyetjen tE cil6n i kam adresuar perfaqdsuesit

special te Sekretarit tE pErgiithshem, kryetarit t€ Kuvendit t€ Kosov6s, Ministrtis€ sE

Arsimit, tE Shkenc€s dhe Teknologiis6. E dij qe si deputet nC radhE t6 par6 pyetje mund t,u

bihen vetem qeveris6 dhc ministrive por un€ kam kErkuar yetem sqarim meqenEse behet

fjal6 p€r autoritctin ligidh6nEs tC k6tij Kuvendi.Pas diskutimcve disamujore nE dy-tri

seanca ne diskutuam Ligiin per arsimin e lart€ dhe pas komplikimeve q€ kshim rreth k6tij

ligli ne proceduam per kete ligi dhe pas leximit te fteti Kuvendi i I(osov€s e ka aprovuar

kEti ligi. Po e pirs€ris se ky ligi bdn pjesE nE sferetr e kompetetrcave qE janE bart€ te

autoritctet e Kosoves. Pra 6sht6 njE ligi ku i njihet autoriteti plot6 kEtij Kuvendi. N€ bazE tE

KornizEs kushtetuese, nE baze te rregullEs 9.44 ligiet e Kuvendit te KosovEs i nEnshkruan

kryetari i Kuvendit dhe i pErcjell pdr procedim dhe shpallje te p€rfaqesuesi special i

Sekretarit ti pdrglithsh€m. Edhe pse ka kaluar gati njE muaj i plote, g ligi ende nuk 6shr€

shpallur, nuk eshti dekretuar nga e perfaqdsuesit special tO sckretarit te pErgjithsh6m dhe

n€ njE m€nyrd fafi i ketij ligii eshti akoma pezull. Ne anen tjetEr edhe pse po botohet

fletushka ryrtare e Ili\MIK-ut ky ligj akoma nuk eshte hyr6 n6 radh€ p6r t,u botuar dhe

pdr t'u njoftuar qytetarEt. Mendoj se kjo eshte nje s{idE serioze per ne si Kuvend pir shkak

se mosnenshkrimi dhe komplikim i nenshkrimit tE tij po e kompromiton edhe idenE e

vetiqeverisjes substanciale. Ne qofte se tre na bEhen probleme edhe nd kEto ligie qi janE

plotesisht kosovare, atdhere per qfaro veteqeverisje substanciale do t€ ket6 Kosova.

Mendoj se nE k6td raport duhet te spastrohemi edhe me autoritetet e perfaqesuesit special

ne menyre qE tE mos kemi konflikte aty ku nuk duhet tE kemi. Ky ligi nuk prek

kompetencata e rezeryuara dhe as qE 6sht6 dashur te komplikohet proccdura. P6rmes

kEsaj pyetje une kam deshiruar ta aktuatizoj ketE qdshtje dhe kErkoj q€ p6r mbledhjen e

ardhshme te kam p6rgiigie me shkrim ni mdnyrE qE vertete ne si Kuvend l€ mbrojmE

au(oritetin tonE dhe tE japim kuptim pun€s tone trE menyre q[ ncve l0 bijme ligje e ato tE

fillim ti mbledhjes, k6rkoj falje p€r angazhime tE marrura dhe luti qe to marri fjal€n nd

atE k;hE. UnE thash ne kemi aprovuar rendin e ditEs dhe nuk ka ekskluzE, nuk mund te
dalE jashlE asaj, u munduam me marre nE sherbimet e sekretarise, Eshfe sigurishr trE

ndonjc mtrledhje tjetEr dhe nuk kemi aksces n€ telefonin e tij, prandaj urdhEro profesor

Bajrami.

ARSINI BAJRAMI:
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mos nErshkruhen- Ne anetr tjet6r, .iu e dini se p€rfaqEsuesi special e ka nj€ mundEsi t€
p6rdorjes se vetos qe sot vertete n6 t6 giitha shtetet parlamentare 6sht€ njE veto e

rr€zueshme, 6shtE njo erement monarkik q6 e ka pgrmbajtur korniza kushtetuese, por ai
mund ta perdore trie mekaniz.€m t€ t lE vet6m kur preken kompetencat dhe autoritetet e tij
me Rezolut€ 1244. NE ket6 rast, ai autoritet nuk preket dhe ky ligj duhct t€ nEnshkruhet sa

mE pare. Rcnd€sia e nonshkrimit tE ketij ligji Eshte urgiente per qEshtje ti reformimit te
arsimit t€ larti. Ne kemi filluar njE reformE dhe shum6 gishtje po presin apo po
ngadal€sohen pikerisht por shkak t6 moshyrjes te ketij rigii. Keshtu qe apeloj edhe te
autoriteti i kryetarit tE Kuvendit qo te nd6r-marr6 giithgka qd v€tete ligii t6 ninshkruhct sa

me shpejt.

KRYESUESI:

.Iu falemnderit zoti Bajrami. Kryeministr! ka ardhur n6 saii€ dhe e ka fjal€n zoti osmani.

REXHEP OStrIANI:

Z,oti kryetar, te nderuar deputete. Ne n6 Kuendin e Kosov6s mE 25 korrik i miratuam dy

[gie te sistcmit tE arsimit p€r Kosov€n, dy ligiet e pdrgatitura nga nj6 grup i Keshi[it te

ekspertcve ta Keshillit tE Evropis n6 bashkipunim me ekspertEt e Kosov6s, me sugierimet e

disa ekspertEve nga universiteti, me ekspert€t ndErkombetare t€ zyr6s ligiore n€

MinistrinE e Arsimit dhe ishte nj6 rrug€ e mir€, pastaj me zyrEn ligiore t€ kryeministrit,

Zyra ligjore e Kuvendit, pEr te mos i hyre historisc dhe giithE asaj sepse deputetEt jan€ t€

informuar edhe per procedurOn e miratimit tE atyre dy tigieve. pyetjetr te cilEn e ka

parashtruar deputeti Bajrami kan6 tE bEjnE pse nuk jan6 dekretuar k€to dy ligie. Kjo
pyetje ndoshta iu ka adresuar Ministris6 s€ Arsismit. Ministria e ka kryer pun6n e vet,

Qeveria dhe iu kan6 proceduar Kuvcndit. K6tE pyetje duhet shtruar Kuvendit t6 KosovEs

por sipas informatave qE kam marre si rezultat i presionit pEr t€ dh€ne pErgiegje p6r

dekretimin e kEtyre dy ligieve dhe si nevojE imediate e Ministris€ s€ Arsimit p€r t'i pasur

ligiet dhe p6r tE filluar nxjerrjen e tdh6zimeve administrative t6 cilat MinistrinE e

obligojn6 ligiet e miratuara nE Kuvend un€ kam shtruar kett qeshtje disa herE dhe

informacionet e para jane se ato nuk jan6 dor€zuar nE zwcn Iigiore tE p6rfaqEsuesit

special dhe nuk i ka par€ pcr nEnshkrim. Mircpo, sipas deklaratEs sE zidh6nEses si



30

rlNMrK-ut mbremE, del se ka problem rreth gEshtjes sE n0nshkrimit tE Ligiit mbi arsimin
e lart€. une vetem mund t€ ju them se tani ajo nuk eshte mE p6rgiegi6si e Ministrise si
Arsimit ashtu sig ka nevoj€ parlamenti qe lgiet e miratuara te tij tE nEnshkruhen,

Ministria ka nevojE tE shumEfishte dhe institucionet e arsimit te larte, tE shkenc€s, presin

dekrctiniin e kctij ligii. un€ si minister i arsimit nuk kam marr6 asnje hap pa dekretimin e

kctij tigii edhc pas nEnshkrimit te kryetarit t6 Kuvendit meqe nevojitet nji procedurE e

tillE. Procedurat qc kanE rrjedhe nd kEte kane qen€ t€ tilla q€ deri m€ 25 shtator kur esht6

krver cdhe diskutimi mbi propozimin e amendamentit tE grupit apo t€ panellit qc m6 mire

tC knptohet, propozimi i amcndamentit nga kryesuesi i panellit, jo nga panclli, pas

vendimit to Kuvendit te Kosoves mendoj se qdo gi6 ka p€rfunduar sa i perket miratimit te

ketij ligii nga ana e Kuendit dhe po ashtu kisha dEshiruar qe t6 mos kete konflikte rreth
ncnshkrimit tE kEtij ligii pEr arsye se sig c tha edhe profesor Bajrami jan€ probleme ti
rEnda dhe janE obstruksione te shumta ne pun6n e Ministris€ dhe praktikisht Ministria
nuk mund ta kryejd veprimtarinc e saj ne qoftd sc nuk ka ligjet e dekretuara dhe ne nuk do

te themi se disa dispozita jemi te obliguar qE t,i aplikojmE, jemi tE detyruar por kishte me

qend miri qE ne mos te bejme digka jashto asaj procedure dhe te drejtes q€ ka pcrfaqesuesi

special p6r dekretimin e ligiit. Ne kemi qene tE disiplinuar, kemi qeni korekto dhe nuk

kemi nxjerrE astrje akt deri mE tani. Por, ne qofte se vazhdon kjo vonesE e shpalljes si
ligjeve at€herE Ministria Esht0 para nj€ akti shume te rende te kryerjes sE veprimtarisE dhe

punEve tE saj. Ju falemnderit.

Minist6r, ju falemnderit. NjE informacion. Mitristria e Arsimit, Shkenc€s dhe Teknologiis6

ka qen€ e shqet6suar nga informata qG e kam marr6 qe ligji nuk i Esht6 pErcjelle Zyr6s s€

zotit Steiner p€r.,. MenjEherE, pas p€rfundimit tE procedures parlamentare i Esht€ dErguar

shkresE dhe un6 e kam k6rkuar kopjen e shkresEs, sekretari me ka njoftuar edhe per orEn

dhe minuton kur ka mbrrijt nB ryr€n e zotit Steiner, prandaj gdo informatd qi nuk ka

mbrrijt n0 kohE pas perfundimit te procedures, sepse ju e dini q€ nC kohe te lejuar sipas

Korniz6s kushtetuese koalicioni ka bBr€ v€rejtje nG ate brenda oreve tE

caktuara, Esht€ caktuar paneli, EshtE proceduar nt Parlament sipas tE giitha dispozitave,

Parlamenti ka marro vendim pEr at6 ligi dhe vendimi i eshte derguar ne adrese tE ryrEs se

zotit Steiner. E mbdshtes edhe nje her6 plottxisht, t€ mos humbim kohE, pa e komentuar

fare diskutimin e zotit Bajrami, se edhe nj€ her6 kemi debatuar p€r kdt0 q€shtje dhe kErkoj

KRYESTIESI:
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qE ajo tc zbatohet dhe Ligii t6 hyje ne fuqi, n6 veprim. pra.daj, mendoj se ky Esht6 vetrdif
i Parlamentit dhe nuk ishte mire q6 kete pErseri ta shqyrtojme.

Ke-t€ drejtE me rregullore, konstitucionalist je, urdh6ro profesor,

ARSIM BAJRAJ\II:

Parimisht duhet tE sqaroi, nuk kam ngritur mocion interpelance por kam birc nj6 pyetje

me motiy qe ta nbrojE autoritetin e k6tij Kuvendi tE Kosov€s. Ne kemi pruar nj6 ligi, kemi
votuar kete [$ me nj€ procedur€ q6 6shte komplikuar pa nevoj€. Nuk €shtE dashur tE
komplikohet aq shumo. Dhe insistojmi qe vendimet dhe votimet e parlamentit te

respektohen. Ka nj€ muaj ditE qE Parlamenti e ka votuar ati ligi. Li&ii oshtE pezull. As nuk
e ka ninshkruar e as nuk e ka pErdorur veton. AtEhere, cila 6shtE arsyeja q€ ne k6tu
votojme dhe nxjerrim ligie. Idca ime €sht6 qE te procedoje me shpejte. un6, kEtu jam i
sigurt' qe ka pdrgiegi€si tE SekretarisE. Eshti dashur qe ditEn e ncsErmc kur Kuvcndi e ka

votuar Ligrin pas leximit te treto, Ligii t'i p€rcillet menjehere p€rfaq€suesit special. Nuk
jam i sigurt se eshte bEre kjo. Dhc, ne jurist0t e dijm6 se n0 qoft€ sc pOrfaq6suesi

special nuk e p€rdori tc drejten e vetos ne afath e caktuar, atEherE heshtja esht6 miratim,
EshtE pranuar dhe ky Iigi duhet te zbatohet. Jo t€ vijm6 nE nje pozitd qe ministri t6 pret
implementimin e ligiit per shkaqe formale. Ne qoft€ se nE njE afat te caktuar, qE oshtE afat

standard prej 8 dit€ve nuk nonshkruhet ligji, at€herd ai eshte pajtuar dhe Iigii duhet te
zbatohet e jo k€shtu ne per nje muaj t6 ngelim pezull e mos ta dijme fatin e atij ligii.

I(RYESUESI:

Profesor 6sht6 proceduar ashtu sig ju thash, keni te drejte tE mos besoni, mund t6 korkoni

ta shifni dokumcntitr, unE dokumentin e kam nE ryre. N6n t6 ndryshme, i lus deputetEt

ashtu sig ka vepruar profesor Bajrami, Ata q6 katre pyetje p6r eeveri, jo gojarisht kurgid,

zoti romE Hajdari, me shkrim i goni dhe t6 procedohet me rregull dhe vertetE t'i thirrim nE

interpelance t€ giitha ato i-nstitucione, tE giithE ata individe qE i duhen parlamentit p6r

sqarime. VetEm pra po ju pErkujtoj... Tomi, a ke ndoshta digka speciale? UrdhEro.

TOME HAJDARI:
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Uni e pash tE arsyeshme kdtu tE dal para jush qE shkresEn qE ia kemi d6rguar Klvendit t€

Kosov0s, giegiEsisht Kryesisi sE Kuvendit ti Kosov6s me datEn 10.6.2002 parashtruar nga

Komisioni parlamentar p€r bujq€si, pylltari dhe zhvillim rural te Kosovds ku decidivisht

thuhet: Komisioni parlamentar pir bujqesi, pylltari dhe zhvillim rural te Kosoves ne

mbledhjen e mbajtui mE 10.6.2002 unanimisht ka vendosur qC t'i drejtohet KryesisE se

Kuvendit tA Kosovis me k6rkesEn urgiente qe te vendose trE rend te ditis nO sea[cin e vet

nxjerrjen e njd vendimi tE perkohshEm per pylltarine e Kosoves i cili do ta rrcgullonte

sistemin e pylltarisd deri nE nxjerrjen e njE ligii te pylltarise. PEr kdt6 nevoje urgiente

nisemi dukc pasur parasysh giendjen katastrofike dhe shumd te rindd nE Kosov6. Krahas

kdsaj ne kemi patur edhe disa takime me organet ekzistuese te pylltarisE se Kosoves e

posagerisht me KrycsinE ni Sindikatdn c pavarur ti pylltarise si Kosoves. KEtE kirkcsi

tonEn e ka mbeshtet edhe Komisioni parlamentar i mjedisit dhe planifikimit haposiror. E

them kctE sepse eshtE sezone e paradimrit dhe pyjet tona po shkatdrrohen tejmase, ni

monyrc katastrofike dhe ne tE giitha format. Forma me shqetesucsc eshte se sot nipir

tregjet e Kosovds depdrtojnE drutE e prera edhe me vul0 inekzistence "Serbia shuma".

Tc shiqojmi kush gka dhe kush jep urdh€ra qe kEto vula tE pErdoren nEp0r druat qE

konzumon Kosova. UnE mendoj se kit0 cdhe rrcgulloret e UNI\tIIK-ut kete qEshtje e

ndalojn€ dhe e kani parasysh. Une per kete g€shtje dola, shoku kryetar. Ju falemnderit.

I,IRAK CEI,AJ:

I nderuari kryetar, tE nderuar koleg€. E dij procedur0n do te thote ta b€jE me shkrim, dhe

te bisedohet pEr nje tem6, por megiithati mendoj se Esht€ nje teme shume e r€ndosishme

dhe fatkeqesisht po anashkalohet nga Parlamenti dhe e kemi kEt€ obligim ndaj elektoratit

qC te bisedojmE. iisht6 gEshtja e materieve me elemente radioaktive q€ isht6 zbuluar nE

Mitrovic6 dhe ne nuk po reagojmE. Und mendoj se gdo shtet perEndimor, secili shtet

demokratik do tE reagonte per k6te g€shtje shumE alarmante p6r sigurinE e KosovEs dhe

kisha k6rkuar qE nE seancEn e ardhshme nj6 pErfaq€sues i Trupave tE l\{brojtjes sE

Kosov€s ti dalE kctu te na raportoj€ m0 detajisht lidhur me kete rast, pasi qe ata iand

I(RYESUESI:

Ju falemnderit. Ka qene nE Kryesi nje k€rkese e k€ti[E. Kryesia nuk ka pare t€ arsyeshme

me ve ne rend tE dit€s, Kjo nuk do t€ thot6 se nuk jemi te giithe tC shqettssuar per kEt6...
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zbuluesit e parc, pastaj Sh0rbimi policor i Kosoves apo KFoR-i, uNMrK--u dhe t6 dalin e

t€ b€je nj6 raport dhe tE na informojn€ ne me shunl€ se gka ka ndodhur dhe cila 6shtE

origiina e ketij elementi dhe besoj se nuk duhet te heshtim lidhur me ket0 geshtje kaq
serioze. Ju falemnderit.

KR\TSTIESI:

Ju falemndcrit. unE mendoj qE €sht6 shum€ e qElluar, porju lutem mos te anashkalohet, ne

mund t'ia adresojm€ Ministrise nd rend t0 parc sepse e kemi Ministrine e ambientit dhe ata
le t'i thcrrasin te giithE dhe Ie te b6het meqe ka koh6 deri nE mbledhjen c ardhshme me

shkrim, bEjeni ne form6 te pyetjes se deputetit dhe ne plotesisht e parkrahim. urdh€ro zoti
Prekopuca.

vertet6 e dij procedur€n e pyetjevc por k€saj radhe mendoj se esht€ urgjente prandaj

desha q€ megiithat€ ta njoftoj k€t€ Kryesi ti Kuvendit sepse n€ komunEn e Fushli Kosov6s
ju lutem na kan€ pikur 5000 votues serb€ to cil6t deri sot nuk kanE qcn€ askund tc
regiistruer. Pyes Kryesin€, k€tu i kam elcmentet t6 giitha, me tE giitha regiistrimet, ata tani
n€ 2002-tEn, tash ekzistojn€ 5000 r'otucs te cilet nuk jan€ nga Kosova, 16 cilEt nuk e dijme
qfar6 let€rnjoftimesh kanE por qE jan6 regiistruar n6 FushE-Kosov6. Ju lutem p6r nj6

minut qE do td ju informoj dhe ta keni pasqyr6n se qka eshte kah ndodh. viti 1991, banor€

serb€ kishte 8.445 nE komunEn e Fush€-Kosov€s. NE vitin 2000 komplet votues tc t6 giithc
etniye kishte 12.121 votues. NE vitin 2001 kemi komplete votues do tE thot6 te t6 giitha
etnive 16.652' NE vitin 2002, tash ne regiistrat p6r votues jane 24.313. prej tyre ne q6 i kemi

identifikuar serbE jan6 7.414 votues; hashkalinjE 2000, gka do te thot6 rreth 40%o numri i
votuesve te tjerE - serbE dhe hashkalinje €sht6 n6 komunEn e Fush€-KosovEs. N€ sh6r6bimin

civil komunal 2001-zoo2 nga zgiedhjet parlametrtare nacionale deri tash te keto 2002-tEs

jan6 regiistruar giithsej 845 banorE, po e persEris - vet6m 845 banorE, nga mosha 16

vjeqare e p6rpjet6. Shtrohet pyetja - nga u rritEn 5000 votues serbE? Kush i pErpiloi k€to

lista? sipas oSCF-s€ nE FushE-Kosove duhet te jenE pErfshir0 34.000 shqiptar€ dhe rreth
4000 serb0 dhe te tjer6 qE nuk p€rputhet me regjistritr e votuesve. sipas regiistrave t6

GANI PREKOPUCA:
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votuesve prei 24.313 komuna e FushE-KosovEs do tE kishte dashur t,i ketE 50.000 tranori!?
KEto jand fryerje tE regiistrave te popilsisE joshqiptare. pyetja e d),tE shtrohet - kush i ka

pirpiluar keto lista gjegiosisht keto regjistra? Cilat jane burimet e tE dhonave te
regjistrave per votues? A jan€ burime kEto tE Serbis6, JugosllavisE apo t€ UNMIK-uI, kur
- me sa dihe(, UNMIK-u pEt kit6 shil*er prej 5000 votuesve nuk ka lEsbuar asnji
let€rnjoftim. Ju lutem kete shqetcsim e paraqes p6r arsye se ne komunen tone veg tash

paraqitet shqetesimi se do te manipulohet me votuesit. Kaq pata une.

Ju falemnderit zoti deputet. Und vetEm nj€ informacion. Ka patur edhe kirkes€ zyrtare

nga njE komunE dhe nga rje kryetar i nji komunc. Kit€ shqetcsim Kryesia e ka shqyrtuar

ni prezencin e ambasadorit Fieski dhe ne i kemi shprehur shqetdsimet tona. UnO nuk po e

emdrtoj, por merreni mc mend kreytari i komunds. kryetari aktual i komunds nuk ka tE

drejte votimi ni k€to zgicdhje. Do t€ thote ka atrsurditete tE kEtitla qe do te thoti, une nuk

ju kunddrshtova zoti Prekopuca, por edhe k6to zgjedhje jand te organizuara edhe nga

OSBE-a siq e dini, edhe nga institucione tjcra ndErkombttare. ShqetEsimet jan6 me vend t€

te giithE qytetareve te KosovEs, td parlamentardve n€ veganti dhe tE Parlamentit, por

Parlamenti si parlament i ka shprehur zyrtarisht brengosjet e veta dhe mir6 eshtE qe e

debatuam ketE por nuk mundcmi te trxjerrim kurrfar€ vcndimi, Une tre lund ju falEoderoj

p0r pjesemarrje dhe p6r kontributin tuaj. Shihemi ne seancdn e ardhshme. Ju falemnderit.

MBLEDHJA MORr FUND Nt OniiN/_-?

KRYESUESI:




